平成28年２月15日

各 位

会 社 名 シーシーエス株式会社

代表者名 代表執行役社長 各務 嘉郎

（コード：６６６９・東証ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 経営企画部門執行役員 梶原 慶枝

（ＴＥＬ．０７５－４１５－８２８０）

三菱化学株式会社との資本・業務提携解消に関するお知らせ

当社は、平成28年２月15日の取締役会において、三菱化学株式会社との間の資本・業務提携を解消するこ

とを決議し、本日付で三菱化学株式会社と同契約の解消を合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．資本・業務提携解消の理由

 当社は、平成22年7月 26日に三菱化学株式会社と資本・業務提携契約を締結し、ＬＥＤに関する両社固有

の技術情報等を共有し、各々の技術開発ならびに市場開発を加速させてまいりました。当社は、本提携による

成果をもとに、「自然光ＬＥＤ」を初めとするオリジナルＬＥＤデバイスの製品力強化に取り組み、「自然光Ｌ

ＥＤ」を核とするＬＥＤデバイスビジネスを拡大しております。

契約締結から５年以上が経過し、両社で協議した結果、本提携は両社の事業において一定の成果を収め、各々

の事業が新たなステージに入っていること、両社間には通常の取引関係のもとに協力体制の構築ができている

こと等から、当該資本・業務提携を解消することといたしました。なお、契約解消後も当社と三菱化学株式会

社は、従来通り、良好な取引関係を継続してまいります。

２．資本・業務提携解消の内容

（１）解消する資本提携

 三菱化学株式会社は、平成 28 年１月 31 日現在、当社の普通株式 220,600 株（発行済株式総数の 5.3％）を

保有しておりますが、資本・業務提携解消により順次売却予定です。

（２）解消する業務提携

 三菱化学株式会社製の原材料を用いた当社製品を三菱化学株式会社に提供すること。また、当社が開発を進

めるＬＥＤ事業に関する技術を三菱化学株式会社に供与し、技術指導等を行うこと。

３．資本・業務提携解消の相手先の概要

（１） 名 称 三菱化学株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内１－１－１ パレスビル

（３） 代 表 者 代表取締役 取締役社長 石塚 博昭

（４） 事 業 内 容 機能商品、素材他

（５） 資 本 金 500億円

（６） 設 立 年 月 日 昭和25年６月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社三菱ケミカルホールディングス 100%

（８） 当 社 と の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、平成28年１月31日現在、当社普通株式

を220,600株保有しております。

取 引 関 係 当該会社からＬＥＤ関連材料等を購入しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成25年3月期 平成26年3月期 平成27年3月期

 連 結 純 資 産 407,801百万円 439,748百万円 459,612百万円

 連 結 総 資 産 1,631,287百万円 1,691,304百万円 1,599,929百万円

 １株当たり連結純資産 151.39円 163.86円 172.82円

 連 結 売 上 高 1,961,833百万円 2,159,667百万円 1,942,985百万円

 連 結 営 業 利 益 4,208百万円 23,078百万円 19,435百万円

 連 結 経 常 利 益 3,633百万円 14,851百万円 21,264百万円

 当 期 純 利 益 △10,654百万円 2,199百万円 △24,357百万円

 １株当たり連結当期純利益 △4.89円 1.00円 △11.18円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.41円 1.22円 1.07円

４．日程

（１）取締役会決議日  平成28年２月15日

（２）契 約 解 消 日  平成28年２月15日

５．今後の見通し

本件における当社グループの業績に与える影響はありません。

 また、本資本・業務提携の解消に関わらず、当社と三菱化学株式会社は従来通り、良好な取引関係を継続し

てまいります。

以 上